MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1430, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O Diretor do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é
atribuída pela Resolução n.º 27/19-COPLAD,

RESOLVE:

I - Designar para compor a comissão que fará a consulta para os cargos
de Chefe e Suplente do Departamento de Engenharias e Exatas, do Setor
Palotina, os seguintes membros:

Docentes:
Camila Tonezer (titular)
Fabrício Schwanz (suplente)

Técnico-Administrativos:
Lázaro José Gasparrini (titular)
Dircelei Sponchiado (suplente)

Discentes:
Thais Samara Fester Rohsler  (titular)
Gabriel Trichez Dias (suplente)

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 18/06/2024, às 13:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6748456 e o código CRC 579504FB.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6748456

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 01/2024

Processo nº 23075.032232/2024-34

Objeto: Eleição para Chefe e Suplente do Departamento de Engenharias e Exatas (DEE) da
UFPR Setor Palotina.

A Comissão Eleitoral comunica ao corpo docente que se encontram abertas as inscrições para
eleição do Chefe e Suplente Departamento de Engenharias e Exatas com mandato de dois anos,
conforme segue:
1. A comissão eleitoral é composta por Docentes:  Camila Tonezer (titular) e Fabrício Schwanz
(suplente); Técnico-administrativos: Lázaro José Gasparrini (titular) e Dircelei Sponchiado
(suplente); Discentes: Thais Samara Fester Rohsler (titular) e Gabriel Trichez Dias (suplente),
conforme Portaria Nº 1430/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 (Doc. Seei nº 6748456).

2. A solicitação de inscrição das chapas deverá ser feita diretamente via e-mail
(eleicaodee@ufpr.br), nos dias 26 e 27 de Junho de 2024 (quarta e quinta-feira, até as 17h).
Posteriormente, a confirmação da inscrição se dará por meio da assinatura eletrônica da
solicitação no próprio processo SEI, número 23075.032232/2024-34, até o dia 28 de Junho
(sexta-feira).

3. A eleição para o cargo de Chefe e Suplente do Departamento de Engenharias e Exatas
realizar-se-á das 8h as 23h do dia 05 de Julho 2024 (sexta-feira).

4. São elegíveis os docentes pertencentes ao quadro permanente da UFPR, lotados no
Departamento de Engenharias e Exatas.

5. Poderão votar os docentes, permanentes ou substitutos, lotados no Departamento de
Engenharias e Exatas; os servidores técnico-administrativos lotados no Departamento de
Engenharias e Exatas; e os discentes regularmente matriculados nos cursos de graduação que
possuem disciplinas obrigatórias ofertadas pelo Departamento de Engenharias e Exatas.

6. Aos votantes, é necessário acessar o e-mail com as instruções e participar da votação na
Plataforma Helios E-Voting. O link para votação, bem como login/senha individual será enviado
para cada votante no seu e-mail institucional, no dia 04 de Julho de 2024 (quinta-feira).

7. A apuração ocorrerá logo após o encerramento da votação através da Plataforma Helios E-
Voting.

8. A homologação da votação ocorrerá no dia 08 de julho de 2024 (segunda-feira).

Observações:
- Para todas as etapas cabem recurso que deverão ser interpostos até 24 horas após a finalização

da etapa em questão.
- Para efeito de cômputo final de votação em cada chapa, será levada em consideração a seguinte
equação: Vc=[(s.2)/3]/S+[(d.1)/3]/D - onde:
Vc = votação da chapa; s = número de votos de servidores (docentes + técnico-administrativos em
educação) na chapa; d = número de votos de discentes na chapa; S =número de servidores aptos
a votar; D = número de discentes aptos a votar.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA TONEZER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/06/2024, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAZARO JOSE GASPARRINI, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 20/06/2024, às 17:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THAIS SAMARA FESTER ROHSLER, Usuário
Externo, em 20/06/2024, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6758022 e o código CRC D14EE206.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6758022

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Despacho nº 248/2024/UFPR/R/PL/DEE

Processo nº 23075.032232/2024-34

Prezado Renato Eurich Vieira,

Peço, por gentileza, se possível incluir neste processo a lista dos alunos do Curso

de Engenharia de Energia, lotado no Setor Palotina, conforme lista de curso constante no
documento Sei 6757985

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA TONEZER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2024, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6776530 e o código CRC 12399DD2.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6776530

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2024

Processo nº 23075.032232/2024-34
EDITAL 02/2022 - Chapas inscritas

A Comissão Eleitoral composta pela Portaria Nº 1430/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 (Doc.
Seei nº 6748456), declara que recebeu e homologou a inscrição da seguinte chapa para a eleição
para chefe e suplente de chefe, do Departamento de Engenharias e Exatas do Setor Palotina:

Chapa única
Candidato a chefe de departamento: Prof. Dr. Rodrigo André Schulz
Candidato a suplente de chefe: Prof. Dr. Luis Fernando Souza Gomes

Documento assinado eletronicamente por CAMILA TONEZER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2024, às 21:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THAIS SAMARA FESTER ROHSLER, Usuário
Externo, em 28/06/2024, às 03:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAZARO JOSE GASPARRINI, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 28/06/2024, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6777728 e o código CRC 2E662681.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6777728

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2024

Processo nº 23075.032232/2024-34

À Direção do Setor Palotina,

OBJETO: Edital de apuração de votos da eleição para Chefe e Suplente de Chefe do
Departamento de Engenharias e Exatas do Setor Palotina, conforme edital 01 (6758022)

No dia 08 de julho de dois mil e vinte e quatro, a Comissão Eleitoral designada pela Portaria
1430/2024-PL (6748456) homologa o resultado final da consulta à comunidade acadêmica para
eleição de Chefe e Suplente de Chefe do Departamento de Engenharias e Exatas do Setor
Palotina.

A votação ocorreu de forma anônima em ambiente virtual na plataforma Helios E-voting System,
no dia 05 de julho de dois mil e vinte e quatro.

Todos os professores, técnicos e alunos que caracterizaram o universo eleitoral (listados em
6779965, 6779967 e 6779971), receberam no seu e-mail um endereço eletrônico e “login” e senha
para efetuar seu voto, podendo escolher entre Chapa única, voto nulo ou voto em branco.

A votação aconteceu no dia de 05/07/2024 das 08:00h às 23:00h. A contagem de votos deu-se
conforme descrito abaixo:

Opções Votos servidores (docentes e
 técnicos)

Votos
discentes

Chapa 1 -

Chefe de departamento: Prof. Dr. Rodrigo
André Schulz
Suplente de chefe: Prof. Dr. Luis Fernando
Souza Gomes

40 43

Nulos 2 3

Brancos 0 5

Estavam aptos a votar 62 servidores e 894 discentes do Setor Palotina.

Finalizado o prazo para votação, procedeu-se a apuração dos votos na plataforma, levando em
consideração a seguinte equação:

Vc = [(s · 2) / 3] / S + [(d · 1) / 3] / D

Vc = 0,45

Os relatórios de auditoria encontram-se nos documentos SEI 6807179, 6807186 e 6807197.

Ao término da contagem, foi proclamada ELEITA  a chapa formada pelos candidatos Prof. Dr.
Rodrigo André Schulz (Chefe) e Prof. Dr. Luis Fernando Souza Gomes (Suplente de chefe).

Documento assinado eletronicamente por CAMILA TONEZER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/07/2024, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THAIS SAMARA FESTER ROHSLER, Usuário
Externo, em 08/07/2024, às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAZARO JOSE GASPARRINI, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 08/07/2024, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6807210 e o código CRC B93CC34D.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6807210

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Despacho nº 277/2024/UFPR/R/PL/DEE

Processo nº 23075.032232/2024-34

À Plenária Departamental do Departamento de Engenharias e Exatas e à Direção

do Setor Palotina,
Considerando a necessidade de aprovação em plenária departamental e no

conselho setorial, a comissão encaminha o Edital 3 (6807210) sobre o resultado da consulta
para escolha do Chefe e Suplente de Chefe do Departamento de Engenharias e Exatas do
Setor Palotina (gestão 2024-2026) para apreciação na próxima plenária departamental e
conselho setorial e encaminhamentos finais.

Com este encaminhamento, a comissão nomeada pela Portaria 1430
(6748456) encerra as atividades a qual foi designada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por CAMILA TONEZER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/07/2024, às 11:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6807402 e o código CRC 681E8C31.

Referência: Processo nº 23075.032232/2024-34 SEI nº 6807402

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0